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Anotace

Práce popisuje problematiku datových vzorů v rozsahu základních, aplikovaných i

abstraktních. Vychází z historických zdrojů, důvodů jejich vzniku a možnosti jejich použití

v oblasti výuky a abstrakce, datového modelování i v řešení konkrétních úloh v datové

vrstvě.

Annotation

This thesis focuses on data design patterns: seed models, learning as well the

abstract patterns. The idea of data model patterns is described considering the historical

reasons of their development, their evolution and possibilities of using the patterns in

learning methods, abstraction, data modeling and specific solutions, as well the possibility

of their connectivity with the UML diagrams.
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1 Úvod

Tvorba počítačových informačních systémů a její metodiky jsou jedním ze základních

kamenů vývoje software vůbec. Od okamžiku, kdy se člověk rozhodl svěřit svoje

myšlenkové pochody počítačům, byl stvořen nejen programátor, jakožto dělník nového

typu, ale také analytik, jehož cílem bylo zabránit hromadění nepřehledného kódu a

zefektivnit práci podobně, jako v každém jiném, odborně i výkonnostně intenzifikovaném

oboru.

V současné době již není příliš reálné si představit vývoj informačního systému (dále

IS) bez důkladné analýzy a vlastně kompletního analytického modelování. Přesto, že

základní realizace IS se v zásadě příliš neliší od prvotních řešení typu zajištění klientských

požadavků, zajištění realizačních prostředků, postupná realizace řešení a nakonec uvedení

do provozu, jednotlivé kroky těchto fází prošly obrovským vývojem. Od neřízeného

vývoje se došlo až ke kompletní metodice realizace vícevrstvých (v případě IS téměř vždy

třívrstvých) systémů, kde největší pozornost jak ze strany analytického návrhu, tak i ze

strany koncové realizace dostává business vrstva. Zde se odehrává veškerá logika aplikace,

včetně zajištění práv a přístupů dle požadavků nejen klienta, ale i logiky aplikace samotné.

Otázkou je, jestli v rámci implementační architektury není chybou přenášet obecnost

technologické architektury i do celkového řešení IS – viz Řepa [12].

Přenesením základní zátěže do této business vrstvy se na jedné straně efektivně

soustřeďuje cílová realizace IS na myšlenkovou platformu – jinými slovy, samotné

programování, resp. znalosti a dovednosti v konkrétních platformách a prostředích již

nejsou podstatnou složkou ve srovnání s dokonalostí návrhu IS. Na straně druhé však často

dochází k tomu, že veškeré schopnosti konkrétních databázových serverů, na nichž je

realizována třetí vrstva (data layer), zůstává použita pouze jako datové úložiště. Vzhledem

k několika desítkám let vývoje těchto serverů se pak stává, že potenciál a efektivní využití

těchto serverů zůstává stranou. Dochází k tomu i z důvodu oné často zmiňované vlastnosti

třívrstvých aplikací – nezávislosti na konkrétním řešení datové vrstvy.

Analytik se tak přestává zajímat o fyzické řešení – nezajímá ho výkon a vlastnosti

jednotlivých serverů, očekává, že každý databázový server se bude v různých podmínkách

užití chovat stejně. Ve výsledku, po velice kvalitní analýze a návrhu s použitím moderních

metod a prostředků [1], může pak aplikace výkonově zklamat. Problematika tzv.

degenerace databázových serverů, resp. jejich využití, je popsána jako častý dopad pojetí

konceptuálního návrhu bez ohledu na reálné databázové úložiště tak, jak se o tom zmiňují

Řepa [12] , Tropashko [18] a také i někteří vyučující dané problematiky ve svých

materiálech1.

1 Zechmeister, Univerzita Pardubice, přednášky k předmětu IDAS1
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Dalším důvodem, proč je datová vrstva poněkud opomíjena, je i její nevýrazný průnik

do modelovacích nástrojů. Součástí návrhů bývají maximálně fyzické datové struktury, ale

nikoliv modelové propojení včetně využití návrhových vzorů. Podobnou problematikou se

zabývá i Palovská, jejíž práce [32] se stala jedním z mnoha zdrojů práce autora.

Autor ve své práci použil vývojové nástroje od firmy Microsoft – Visual Studio 2010

Express verzi a databázový server MSSQL 2014 [19], také v express verzi. Dále byly

použity databázové servery Oracle XE11.2 od firmy Oracle [7], databáze DB2 v express

verzi [17], univerzální databázová konzole firmy EMS a open-source produkty Firebird

(databázový server) a MySQL. Pro účely praktického otestování kvantového emulátoru byl

použit jazyk QCL[31].
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2 Cíl práce a přehled postupů řešení

Hlavním cílem práce je popsat techniku tvorby návrhových vzorů SQL a navrhnout

jejich přímé využití v modelovacím nástroji Enterprise Architect.

Celkově práce nabídla realizaci následujících dílčích cílů:

 Propojení analytického návrhu s možnostmi datového úložiště.

 Realizaci nestandardních aplikací za použití návrhových vzorů SQL.

 Pochopení vlastností konkrétního datového úložiště.

 Shrnutí všech zásadních typů návrhových vzorů umožňující pohled na datová

úložiště nejen jako na uzavřenou a v důsledku funkcionálně nevyužitou entitu.

Koncepčně tyto typy byly rozděleny do čtyř kategorií – aplikační, abstraktní,

nativní a výukové.

 Shrnutí konkrétních nativních vzorů s cílem ukázat možnosti datových úložišť se

zaměřením na efektivitu a nezávislost využití na konkrétním databázovém stroji.

 Návrh výukového modelu základních návrhových vzorů a celkový přístup

k hlavním výukovým postupům v tématice SQL.

 Demonstraci praktického i budoucího využití návrhových vzorů – výběr

vhodného úložiště a kvantové databáze.

Při realizaci cíle autor vychází z prací Silverstone [14][15][16], které již

v padesátých letech minulého století popsaly nejen možnost, ale i nutnost tvorby datových

modelů, čili v dnešním kontextu návrhových vzorů. Autor představuje základní aplikační

vzory datové oblasti, a to nejen rešeršně shrnuté, ale i s vlastním přínosem z jeho vlastních

praktických realizací.

V další části práce jsou shrnuty abstraktní datové vzory, jejichž přínos není přímo

svázán s konkrétní aplikací. Pro čistotu konečného řešení je nutné tyto vzory akceptovat a

v rámci vývojového týmu mít ujasněna a konkretizována jejich řešení.

Pro konkrétní využití nativních možností databázových serverů se autor rozhodl

definovat základní, ale přesto netradiční databázové vzory. Tato návrhová knihovna

umožňuje efektivní a standardizované řešení běžných problémů na databázové vrstvě, jako

jsou např. odstranění duplicitních záznamů nebo rekurzivní SQL dotazy. Stejně jako

implementace vzorů v Enterprise Architect je i tato část realizována jako vlastní výzkum.

Problémem, který nesouvisí přímo s vývojem IS, ale přesto je nedílnou složkou

výuky vývojáře, jsou návrhové vzory pro výuku SQL. Z principu usnadňují pochopení a
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urychlují poznání problematiky. Velmi důležitou složkou této části použití návrhových

vzorů je profesionalizace užití SQL – výuka je díky tomu vedena na úrovni, která by pak

měla odpovídat i profesionálnímu užití SQL v reálném světě. Nezahrnuje tak v sobě užití

na konkrétním paradigmatu, ani to není cílem této práce.

V návaznosti na výuku SQL autor doplňuje zhodnocení práce dvěma konkrétními

modely využití vzorů v praxi. Jedním z nich je testování a porovnávání databázového

výkonu, resp. tvorby sad datových vzorů pro tento účel. Na rozdíl od tohoto problému

směřuje druhé zhodnocení do možné budoucnosti – využití datových vzorů v kvantových

databázích.

Posledním problémem, kterým se práce zabývá, je implementace návrhových vzorů

do samotných schémat Enterprise Architect, jakožto modelovacího nástroje. Autor se

pokusí navrhnout efektivní způsob propojení modelu s novými prvky a zároveň provázání

stávajících návrhových schémat v součinnosti s datovou vrstvou. Tak, aby se bez ztráty

zobecnění datové vrstvy tato stala podstatnou a nezbytnou i v rámci modelu IS. Zároveň

v návaznosti na svoje práce předešlé [4][5] navrhne propojení s generickým frameworkem,

a to za účelem zvýšení provázanosti samotné realizace IS s modelem.
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3 Abstraktní vzory v aplikačním pojetí

Při návrhu informačního systému zkušený vývojář používá osvědčené aplikační

vzory. Nejedná se o programátorské modely, jedná se o modelové vzory, které

v součinnosti se zadavatelem předkládá jako osvědčené řešení. Technicky se tyto vzory

začaly konstruovat již v době, kdy je ani nebylo možné aplikovat v počítačovém prostředí.


[…]


prezentací.

 Strach z úspěchu (Fear of success)

V posledních etapách realizace se může vyskytnout antivzor Strach z úspěchu.

Přináší ho nejistota z možných chyb v samotném provozu, a vznikají oddalovací termíny

pro spuštění, případně i další iracionální rozhodnutí. V celkovém výsledku tento přístup

může zničit i kvalitně vedený a realizovaný projekt.

3 Stručný popis aplikace Jerome Hotels

Aplikace byla realizována a udržována autorem v letech 2006 – 2014 pro pražskou

firmu Jerome Hotels s.r.o. Z pohledu této práce je na ní zajímavý dynamický model

membershipu, který musel postupně zajistit následující požadavky:

 standardní lineární model Uživatel – Role,

 časové přiřazení k právům a rolím,

 napojení na vnitřní podnikový systém LDAP,

 realizace kontroly webového přístupu,

 kontrolované připojení z cizích systémů jiných poskytovatelů (Rusko, Evropa,

USA).
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Obrázek 5 Obrazovka aplikace Jerome (zdroj vlastní)

4 Stručný popis aplikace Dyndal – ambulantní systém

Aplikace byla autorem realizována a provozována v letech 1994 – 2016 na různých

platformách tak, jak bylo zapotřebí reagovat na požadavky cílových klientů. Vzhledem

k jejímu modulovému nasazení byla používána v různých prostředích. Od lokální stanice

až po propojené sítě (např. pracoviště polikliniky Galenia Cheb, které propojovalo různá

pracoviště v republice a zájmově různé klienty – od standardních sesterských a lékařských

stanic po vědecké, rešeršní a monitorovací stanice).

5 Aplikace pro UHK

Autor spolupracoval na vývoji Přijímacích řízení v letech 2010 – 2013 a Praxe

v letech 2013 až do současnosti. V obou případech bylo nutno řešit připojování uživatelů

s přihlédnutím k několika variant při současném zajištění bezpečného provozu. Uživatelé

mohli využít:

 automatického připojení v doméně,

 zástupného připojení,

 připojení mimo doménu,

 připojení a kontrola externích uživatelů mimo LDAP UHK.
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6 Tvorba add-inu v prostředí Enteprise Architect

V okamžiku spuštění si EA načte informaci z registru

[HKEY_CURRENT_USER\Software\SparxSystems\EAAddins]. Každý klíč nalezený

v tomto registru reprezentuje jeden add-in. Hodnota klíče je defaultně rovna názvu

assembly a názvu add-inu, oddělenými tečkou.

Tím EA získá od Windows informaci, kde je odpovídající assembly uložená a po

jejím spuštění jsou k dispozici všechny její public metody.

K samotnému vytvořeni add-inu je tedy třeba:

 Vytvořit dynamickou knihovnu (dll) add-inu, obsahující volanou třídu.

 Přidat do registru klíč s hodnotou assembly a add-inu.

 Zaregistrovat standardním způsobem knihovnu do COM codebase.

Další postup je uveden na přiloženém DVD.

7 Realizace databázového providera

Jedná se o praktickou ukázku využití abstraktního vzoru FACTORY a

SINGLETON. Při využití tohoto providera přestává být vnitřní kód aplikace závislý na

konkrétním datovém úložišti s tím, že nijak neomezuje využití specifických vlastností

tohoto úložiště. Všechny operace respektují konkrétního providera, který je volně

modifikovatelný a není třeba na něj v samotném kódu aplikace brát ohled.

Kód je uveden na DVD, soubor provider.sql.

8 Vytvoření schématu cizích klíčů (použití vzoru HISTORY)

Využití grafických možností návrhového vzoru HISTOGRAM při nutnosti

dohladat závislosti dle cizích klíčů dané tabulky ukazuje následující procedura

getFK(tableName):

create proc dbo.getFK (

@table varchar(256),

@lvl int=0,

@ParentTable varchar(256)='',

@debug bit = 1)

AS begin
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 set noCOUNT on;

declare @dbg bit;

set @dbg=@debug;

if object_id('tempdb..#tbl', 'U') is null

create table #tbl (id int identity, tablename varchar(256), lvl int,
ParentTable varchar(256));

declare @curS cursor;

if @lvl = 0

insert into #tbl (tablename, lvl, ParentTable)

SELECT @table, @lvl, Null;

else

insert into #tbl (tablename, lvl, ParentTable)

SELECT @table, @lvl,@ParentTable;

if @dbg=1

print replicate('----', @lvl) + 'lvl ' + cast(@lvl AS varchar(10)) + '

= ' + @table;

if not exists (SELECT * FROM sys.foreign_keys WHERE referenced_object_id =
object_id(@table))

return;

else

begin -- else

set @ParentTable = @table;

set @curS = cursor for

SELECT

tablename=object_schema_name(parent_object_id)+'.'+object_name(parent_object_id)

FROM sys.foreign_keys

WHERE referenced_object_id = object_id(@table)

and parent_object_id <> referenced_object_id;

open @curS;

fetch next FROM @curS into @table;
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 while @@fetch_status = 0

begin

set @lvl = @lvl+1;

-- recursive call

exec dbo.getFK @table, @lvl, @ParentTable, @dbg;

set @lvl = @lvl-1;

fetch next FROM @curS into @table;

END

close @curS;

deallocate @curS;

END

if @lvl = 0

SELECT * FROM #tbl;

return;

END

Ve výsledku vrací tato procedura kromě datového setu i tento grafický

záznam:

3 row(s) returned

lvl 0 = Zamestnanec

----lvl 1 = dbo.ZamestnanecTym

--------lvl 2 = dbo.ZamestnanecTymPrace

(execution time: 344 ms; total time: 546 ms)

Return Code: 0

Při odzkoušení této procedury na databázi KenticoCMS (redakční systém UHK)

autor obdržel 119 záznamů, které popisovaly devět úrovní.

98

16 Zadání závěrečné práce