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Cíl práce: Popsat techniku tvorby návrhových vzorů SQL a navrhnout jejich přímé

využití v modelovacím nástroji Enterprise Architect.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytlo se pouze několik drobných nedostatků – např. poslední příklad v části 6.1,2

na str. 52 je nekonzistentní s předchozím textem; na str. 70 je neúplná citace literatury.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je poměrné rozsáhlá – celkem 87 stran základního textu, 7 stran příloh a
na přiloženém CD jsou uvedeny kódy na vytvoření cvičné databáze, realizace databázového
providera a postup na vytvoření add-inu v modelovacím nástroji Enterprise Architect.

Cíl práce byl splněn – diplomová práce obsahuje popis a praktické ukázky použití
návrhových vzorů v aplikační i datové vrstvě a navíc i návrhové vzory vhodné pro výuku
jazyka SQL. Těžištěm práce je kapitola 5 - Realizace návrhových vzorů v nativním SQL a
kapitola 7 – Návrh začlenění návrhových vzorů do UML metodiky a nástrojů (celkem 29
stran). V kapitole 5 autor jednotným způsobem prezentuje celkem 14 základních ale
netradičních návrhových vzorů včetně ukázky jejich použití realizované nad cvičnou

databázi (skript na vytvoření a naplnění databáze je přiložen na CD). V kapitole 7 je uvedena
syntaxe nativních vzorů a návod, jak lze vytvořit add-in.
Práce je napsána pečlivě a po formální stránce splňuje všechny požadavky. Diplomant
pracoval samostatně, v případě potřeby postup práce konzultoval. Dokázal využít svých
dlouholetých zkušeností a předložil konzistentní diplomovou práci, která dává ucelený pohled
na používání návrhových vzorů v datové vrstvě. Hlavní předností práce je, že všechny
prezentované návrhové vzory autor vytvořil a ověřil v praxi při návrhu a implementaci
reálných systémů.

Otázky k obhajobě:

Proč jste v návrhových vzorech - zejména v kapitole 6 - nevyužil rozšíření SQL jazyka, které

přinesla norma SQL:1999/OLAP (např. WINDOW nebo ROW_NUMBER)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hraci Králové, dne 17. května 2016
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